

**SPRAWOZDANIE
PREZYDENTA MIASTA OPOLA**

z dnia 30 stycznia 2025 r.

NR ZK.5510.1.2025

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w mieście Opolu za 2024 roku

Na podstawie art. 38b ust. 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2024 r. poz. 107 z późn. zm.) Prezydent Miasta Opola nie później niż do końca stycznia następnego roku kalendarzowego składa Radzie Miasta Opola sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za rok ubiegły. Sprawozdanie ogłasza się w Dzienniku Urzędowym Województwa Opolskiego.

Zgodnie z intencją ustawodawcy Komisja stanowi przede wszystkim organ opiniodawczo - doradczy Prezydenta Miasta Opola w opracowaniu i realizacji lokalnej strategii bezpieczeństwa i porządku publicznego. Zasięgając opinii Komisji, Prezydent Miasta Opola realizuje ustawowe zadania w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami oraz sprawuje nadzór nad realizowanymi zadaniami z zakresu porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli.

1. W 2024 r. Komisja obradowała w następującym składzie:

Przewodniczący:

1) Arkadiusz Wiśniewski

Członkowie:

1) Grzegorz Marcjasz – Zastępca Przewodniczącego,

2) Elżbieta Bień – Radna Miasta Opola (do zakończenia VIII kadencji Rady Miasta Opola). W dniu 13 czerwca 2024 r. zgodnie z Zarządzeniem nr OR-I.0050.371.2024 Prezydenta Miasta Opola, w skład Komisji został powołany Pan Łukasz Sowada – Radny Miasta Opola,

3) Edward Odelga – Radny Miasta Opola (do zakończenia VIII kadencji Rady Miasta Opola). W dniu 13 czerwca 2024 r. zgodnie z Zarządzeniem nr OR-I.0050.371.2024 Prezydenta Miasta Opola, w skład Komisji została powołana Pani Agnieszka Kamińska – Radna Miasta Opola,

4) Bogumiła Grudzień-Kuligowska – Naczelnik Wydziału Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta Opola,

5) Aleksander Iszczuk – Naczelnik Wydziału Oświaty Urzędu Miasta Opola,

6) Łukasz Radziejowski – przedstawiciel Komendy Miejskiej Policji w Opolu,

7) Piotr Ludwiński – przedstawiciel Komendy Miejskiej Policji w Opolu.

2. W pracach Komisji brał również udział Prokurator wskazany przez Prokuratora Okręgowego w Opolu – Pani Anna Wawrzynek-Gawdyn oraz z głosem doradczym następujące osoby:

1) Marcin Urban – Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Opolu,

2) Krzysztof Maślak – Komendant Straży Miejskiej w Opolu,

3) Teresa Sobel-Wiej – Dyrektor Miejskiego Zarządu Dróg w Opolu,

- 4) Marzena Nanowska-Geisler – Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Opolu,
- 5) Jakub Nakonieczny – Powiatowy Lekarz Weterynarii w Opolu,
- 6) Zdzisław Markiewicz – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Opolu,
- 7) Irena Lebiedzińska – Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Opolu,
- 8) Mirosław Domański – Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w Opolu,
- 9) Jarosław Kostyła – Dyrektor Opolskiego Centrum Ratownictwa Medycznego w Opolu,
- 10) Jerzy Łukasik – Komendant Placówki Straży Granicznej w Opolu.

W miarę potrzeb skład Komisji był rozszerzany poprzez udział w jej pracach innych przedstawicieli miejskich służb, inspekcji i straży. W posiedzeniach Komisji brali również udział Przewodniczący Zarządów Dzielnic miasta Opola.

3. W 2024 r. odbyły się łącznie cztery posiedzenia Komisji. W trakcie posiedzeń omawiano następujące tematy:

28 lutego 2024 r.

Ocena wpływu realizacji porozumienia ws. dodatkowych służb ponadnormatywnych na stan bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie miasta Opola w 2023 r.

Komenda Miejska Policji w Opolu przekazała informacje na temat działań podjętych w ramach patroli ponadnormatywnych Policji, w związku z porozumieniem zawartym w dniu 28 kwietnia 2023 r. i przekazaniem przez Miasto Opole na ten cel kwoty 80 000 zł. Przekazane środki pieniężne zostały wykorzystane z przeznaczeniem na rekompensatę pieniężną dla funkcjonariuszy, którzy zrealizowali 160 służb podczas których wylegitymowano 567 osób, przeprowadzono 168 interwencji, 37 kontroli pojazdów, 319 kontroli bagażu oraz 360 kontroli stanu trzeźwości. Organizacja dodatkowych służb patrolowych umożliwiła zwiększenie liczby patroli policyjnych, które aktywnie przeciwdziałały zjawiskom przestępczym i wykroczeniom.

Ocena bezpieczeństwa i porządku publicznego w mieście Opolu w 2023 r.

Materiały w tym zakresie zostały przygotowane przez Komendanta Miejskiej Policji w Opolu oraz Komendanta Straży Miejskiej w Opolu. W dokumencie przekazanym przez KMP przedstawiono statystyki zdarzeń w 2023 r. Z przedstawionych danych wynika, że stan bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie działania Komendy Miejskiej Policji w Opolu za 2023 rok uległ poprawie w odniesieniu do roku 2022. Dowodzą tego następujące wskaźniki spadku ilości przestępstw o 24% przy wskaźniku wykrywalności na poziomie 55%, spadku przestępstw kryminalnych o 13%, spadku przestępstw programu 17x7 (bójka lub pobicie, przestępstwa rozbójnicze, kradzież cudzej rzeczy, kradzież z włamaniem, kradzież i kradzież poprzez włamanie do samochodu, uszkodzenie mienia, uszczerbek na zdrowiu) o 2% przy jednoczesnym wzroście wskaźnika wykrywalności o 5%. Stale i z dużym zaangażowaniem realizowane były zadania w zakresie zwalczania przestępczości narkotykowej. Stwierdzono 268 przestępstw narkotykowych – tj. o 86 mniej przy jednoczesnym wzroście wskaźnika wykrywalności.

Informacje przekazane przez SM zawierały statystyki zdarzeń w 2023 r. z tabelarycznym podziałem na liczbę poszczególnych kategorii czynów zabronionych, osiągniętych przez SM wyników, w tym także Oddziału Patrołu EKO oraz ilości wykonanych kontroli i interwencji podjętych przez dyżurnych Straży Miejskiej. W 2023 r. były również prowadzone działania profilaktyczne, w ramach, których Straż Miejska przeprowadziła 228 prelekcyj na terenie miasta Opola. Oprócz tego w ramach działań profilaktycznych realizowane były spotkania

z pedagogami i dyrektorami szkół. Ponadto funkcjonariusze organizowali lub współorganizowali imprezy i akcje służące profilaktyce bezpieczeństwa. Podczas współpracy z Policją, w tym w ramach wspólnych patroli na rzecz bezpieczeństwa i porządku publicznego, zorganizowano 227 wspólnych patroli.

Ocena stanu bezpieczeństwa w ruchu drogowym w mieście Opolu w 2023 r.

Analizę stanu bezpieczeństwa na drogach podległych działaniu i nadzorowaniu przez Wydział Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji w Opolu omówił Komendant Miejski Policji w Opolu. Z przedstawionych danych wynika, że w mieście Opolu nastąpiła nieznaczna poprawa stanu bezpieczeństwa. W 2023 r. odnotowano 2147 zdarzeń (w roku 2022 - 2157), 130 wypadków, 2017 kolizji oraz 149 rannych. Nie odnotowano ofiar śmiertelnych. Podczas czynności i działań realizowanych przez policjantów Wydziału Ruchu Drogowego KMP w Opolu nałożonych zostało 12 579 mandatów karnych, zastosowano 4241 pouczeń, zatrzymano 256 praw jazdy oraz przeprowadzono 45 791 badań na zawartość alkoholu. Zostały przedstawione również działania ukierunkowane na poprawę bezpieczeństwa niechronionych uczestników ruchu drogowego oraz działania pn. „PitStop Opole”.

Ocena stanu ochrony przeciwpożarowej miasta Opolu w 2023 r.

Informację dotyczącą oceny stanu ochrony przeciwpożarowej miasta Opolu w 2023 r. przekazał p.o. Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Opolu. Z przedstawionych danych wynika, że w 2023 r. nastąpił zdecydowany spadek liczby zdarzeń w odniesieniu do lat ubiegłych (wynika to z wygaszania zdarzeń związanych z przeciwdziałaniem Covid-19, skażeniem rzeki Odry oraz pomocy dla uchodźców z terenu Ukrainy). Jednostki ochrony przeciwpożarowej interweniowały podczas 220 pożarów (w roku 2022 - 280), 867 miejscowych zagrożeń (w roku 2022 - 1636) oraz 327 alarmów fałszywych (w roku 2022 - 405). Na terenie miasta Opolu działania prowadziło 10 jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych (OSP), z czego 8 włączonych do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego. Najczęściej KMPSP korzystała z pomocy jednostek OSP Opole Bierkowice, OSP Opole Szczepanowice oraz OSP Opole Gosławice.

Ocena podejmowanych działań w zakresie bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w okresie ferii zimowych.

Opis działań w zakresie bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w okresie ferii przekazał Komendant Miejski Policji, Komendant Straży Miejskiej oraz Naczelnik Wydziału Oświaty UMO.

Komenda Miejska Policji w Opolu w ramach prowadzonych działań m.in.:

- organizowała pogadanki, spotkania profilaktyczno-edukacyjne nt. bezpieczeństwa podczas ferii zimowych;
- prowadziła kontrole miejsc gromadzenia się dzieci i młodzieży;
- prowadziła kontrole sklepów pod kątem sprzedaży alkoholu osobom nieletnim.

Komendant Miejski Policji w Opolu poinformował, że nie odnotowano żadnych incydentów i zdarzeń.

Mając na względzie poprawę stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego podczas zimowego wypoczynku dzieci i młodzieży, Straż Miejska w Opolu realizowała działania mające na celu podniesienie poziomu bezpieczeństwa. Funkcjonariusze przeprowadzili prelekcje w szkołach podstawowych w klasach I-III. Podczas ferii przeprowadzono również prelekcje w świetlicach środowiskowych oraz kontrole wokół placówek oświatowych i akwenów wodnych.

Naczelnik Wydziału Oświaty UMO poinformował, że wszystkie jednostki oświatowe Miasta Opola podjęły działania profilaktyczne propagujące zasady bezpieczeństwa w czasie ferii zimowych. W celu zapewnienia bezpieczeństwa dzieci i młodzieży placówki oświatowe przygotowały ofertę zajęć oraz półkolonii zimowych. Standardy w zakresie organizacji wypoczynku dzieci i młodzieży, określone w przepisach prawa zostały zachowane przez organizatorów tj. Miejski Dom Kultury, Miejski Ośrodek Sportu i Miejskie Centrum Wspomagania Edukacji. Nie zgłoszono żadnego incydentu oraz nie wydarzył się żaden wypadek. Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży podczas ferii zimowych zapewnione zostało na wysokim poziomie.

Komisja pozytywnie oceniła przedstawione informacje oraz działania służb, inspekcji i straży odpowiedzialnych za bezpieczeństwo i porządek publiczny.

Rola Policji w obszarze zwalczania oraz przeciwdziałania alkoholizmowi. Wykorzystanie „Pomieszczeń dla osób zatrzymanych” w Komendzie Miejskiej Policji w Opolu. Rozpoznanie sytuacji osób uzależnionych od alkoholu i innych środków odurzających doprowadzanych do pomieszczeń dla osób zatrzymanych lub doprowadzonych do wytrzeźwienia do Komendy Miejskiej Policji w Opolu, a także współpraca z właściwymi instytucjami wspierającymi osoby w kryzysie bezdomności lub osoby uzależnione od alkoholu, narkotyków lub innych substancji odurzających.

Komendant Miejski Policji w Opolu przedstawił działania podejmowane w zakresie rozpoznania sytuacji osób uzależnionych od alkoholu i innych środków odurzających. Z uwagi na zamknięcie izby wytrzeźwień w Opolu nastąpił znaczący wzrost ilości doprowadzeń do „Pomieszczeń dla osób zatrzymanych”. W 2023 r. było to 1123 osoby (w roku 2022 - 406). Komendant Miejski Policji w Opolu zwrócił się z prośbą o pochylenie się nad tematem i wspólnym znalezieniem rozwiązań, które wspomogą pracę policji. Opieka nad osobami pod wpływem alkoholu lub innych środków odurzających stanowi duże wyzwanie i przedsięwzięcie. Jedna interwencja związana z doprowadzeniem takiej osoby do PdOZ trwa ok. 2-3 godziny. W tym czasie patrol jest całkowicie wyłączony z innych czynności. Ponadto, policjanci nie mają wystarczających kwalifikacji jakie są wymagane przepisami o izbach wytrzeźwień. Pan Komendant poinformował, że prowadził rozmowy z innymi gminami, które są chętne w partycypacji kosztów.

18 czerwca 2024 r.

Prezentacja „Analizy zagrożeń dla bezpieczeństwa osób wykorzystujących obszar wodny zlokalizowany na terenie miasta Opola”.

Prezentację w tym zakresie przedstawiła Naczelnik Wydziału Zarządzania Kryzysowego UMO. W omawianym zagadnieniu zostały przedstawione podstawy prawne opracowania dokumentu, podmioty biorące udział w identyfikacji obszarów wodnych, wykaz obszarów wodnych ujętych w „Analizie”, opisy obszarów wodnych, analiza zdarzeń odnotowanych na obszarach wodnych, podmioty uprawnione do wykonywania ratownictwa wodnego, zagrożenia dla osób przebywających na obszarach wodnych, regulacje prawne oznakowania i zabezpieczenia obszarów wodnych, zapewnienie bezpieczeństwa na obszarach wodnych oraz wnioski i planowane kierunki działań.

Struktura i statystyka działalności Opolskiego Centrum Ratownictwa Medycznego na terenie miasta Opola w zakresie ratownictwa medycznego.

Dyrektor Opolskiego Centrum Ratownictwa Medycznego przedstawił strukturę oraz statystykę działalności OCRM na terenie miasta Opola. Według zaprezentowanych danych w mieście Opolu funkcjonują dwie stacje karetek pogotowia: główna przy ul. Mickiewicza w Opolu (4 karetki) oraz przy ul. Niemodlińskiej – Straży Miejskiej w Opolu (2 karetki).

Z uwagi na małą ilość stacji, nowe tereny przyłączone w 2017 r. do miasta Opola oraz ciągłą rozbudowę miasta, obsługujące miasto karetki nie są w stanie sprostać wymaganiom i założeniom dotyczącym czasu dojazdu do pacjenta, który wynosi do 8 minut. Rocznie na terenie miasta Opola realizowanych jest 25 000 wyjazdów. Dyrektor OCRM poinformował, że planowana jest zmiana planu zabezpieczenia województwa w ratownictwo medyczne pod kątem zwiększenia liczby karetek (o przynajmniej 2 zespoły) oraz rozlokowania ich w innych częściach miasta, tak aby maksymalnie skrócić czas dojazdu. Mając na względzie bezpieczeństwo zdrowotne mieszkańców miasta Opola Dyrektor OCRM poinformował również, że dodatkowe stacje powinny zostać rozlokowane m. in. w Grudziecach (zabezpieczenie Grudziec i Maliny), na Chabrach (zabezpieczenie Osiedla Chabrów i Armii Krajowej) oraz na Zaodrze (w okolicach Wrzosek i Bierkowic).

W celu poprawy bezpieczeństwa pacjentów OCRM pozyskuje nowy sprzęt m. in. do masażu klatki piersiowej, defibrylatory oraz karetki typu kontener. Pan Jarosław Kostyła poinformował również, że podejmuje działania dotyczące pozyskania terenu pod budowę nowej siedziby OCRM oraz wprowadzenia trzech ratowniczych zespołów motocyklowych (z czego jeden planowany jest na teren miasta Opola). Dodatkowo OCRM prowadził szkolenia medyczne, transport medyczny i zabezpieczenia imprez masowych.

Informacja na temat działania służb w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w okresie wakacji.

Informację o bezpieczeństwie dzieci i młodzieży w okresie wakacji przedstawił Naczelnik Wydziału Oświaty UMO. Kwestie dotyczące bezpiecznych zachowań podczas wakacji zostały omówione z dziećmi i młodzieżą podczas lekcji wychowawczych.

W celu bezpiecznego wypoczynku dzieci i młodzieży w ramach działań profilaktycznych, Straż Miejska w Opolu od maja przeprowadzała prelekcje w placówkach przedszkolnych, szkolnych oraz świetlicach środowiskowych, a w lipcu i sierpniu również na kąpieliskach. Podczas prelekcji poruszane były tematy m.in. dotyczące bezpiecznych zachowań nad wodą i na drodze.

Działania podejmowane przez Komendę Miejską Policji w Opolu omówił Zastępca Komendanta Miejskiego Policji w Opolu. Funkcjonariusze Policji podejmowali działania profilaktyczno-prewencyjne, zmierzające do zapewnienia bezpieczeństwa i porządku publicznego zarówno dzieciom i młodzieży korzystającym z wypoczynku. W okresie wakacji na terenie Opola planuje się przeprowadzić stosowne działania polegające m. in. na:

- prowadzeniu działań profilaktycznych związanych z bezpieczeństwem dzieci, młodzieży oraz osób dorosłych przebywających na obszarach wodnych, promowanie akcji „Kręci mnie bezpieczeństwo nad wodą”;
- prowadzeniu spotkań edukacyjnych z dziećmi i młodzieżą dotyczących bezpiecznego zachowania się w trakcie całego sezonu wakacyjnego;
- prowadzeniu współpracy z organizatorami kolonii, półkolonii, świetlic środowiskowych.

Działania Powiatowego Urzędu Pracy Opole polegające na poprawie dostępu do zatrudnienia i działań aktywizujących dla wszystkich osób poszukujących pracy, w szczególności osób młodych, zwłaszcza poprzez wdrażanie gwarancji dla młodzieży, długotrwale bezrobotnych oraz grup znajdujących się w niekorzystnej sytuacji na rynku pracy, jak również dla osób biernych zawodowo, a także poprzez promowanie samozatrudnienia i ekonomii społecznej w ramach Funduszu Europejskiego dla Opolskiego 2021-2027.

Informację, w tym zakresie przedstawiła Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Opolu z której wynika, że stopa bezrobocia w mieście Opolu na dzień 31 grudnia 2023 r. wyniosła

2,9 %. Ponadto PUP Opole realizował szereg działań na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji zawodowej. Należą do nich: staże, szkolenia, bony szkoleniowe, studia podyplomowe, prace interwencyjne, roboty publiczne, prace społecznie użyteczne, bon zatrudnieniowy, bon na zasiedlenie, dofinansowanie zatrudnienia, dotacje, refundacje kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy, zwrot kosztów przejazdu, zwrot kosztów opieki nad dzieckiem do lat 7. PUP w Opolu prowadził również działania na rzecz kształcenia ustawicznego pracowników i pracodawców w ramach Krajowego Funduszu Szkoleniowego. Kolejnym filarem działalności było zatrudnianie cudzoziemców. W 2023 r. zarejestrowano wpływ ponad 21 000 oświadczeń o powierzeniu wykonywania pracy obywatelom Armenii, Białorusi, Gruzji, Mołdawii oraz Ukrainy.

Pani Dyrektor zwróciła również uwagę na zły stan budynku Powiatowego Urzędu Pracy w Opolu. Wskazała, że konieczny jest remont lub znalezienie nowego budynku.

Problem sprawnego zabezpieczenia opieki zwierzętom „bezdomnym” na terenie miasta Opola oraz sposób odławiania zwierząt zagrażającym bezpieczeństwu poza godzinami pracy urzędów (zwierzęta domowe i dzikie).

Działania w tym zakresie przedstawiła Zastępca Komendanta Straży Miejskiej w Opolu. Straż Miejska w Opolu zgodnie z uchwałą Rady Miasta Opola w sprawie określenia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie miasta Opola podejmuje interwencje dotyczące zwierząt w mieście. Zgłoszenia dotyczące zwierząt Straż Miejska w Opolu realizuje całodobowo w zależności od rodzaju i czasu zgłoszenia, interwencje przekazywane są do uprawnionych podmiotów lub na miejsce kierowany jest patrol. Bezdomne zwierzęta po wyłapaniu przewożone są do schroniska dla bezdomnych zwierząt. Pozostałe dzikie zwierzęta np. ranne ptaki, przewożone są do straży miejskiej, a następnie odbierane przez lekarza weterynarii. Ranne psy i koty, jeżeli stan ich na to pozwala patrol przewozi do gabinetu lekarza weterynarii. Straż Miejska w Opolu zabezpiecza miejsce przebywania blakającego się zwierzęcia do czasu przybycia uprawionego do odłowu podmiotu. Realizuje także wszelkie zgłoszenia dotyczące padłych zwierząt, w takich przypadkach dyżurny przekazuje zgłoszenie do odpowiednich podmiotów w celu uprzątnięcia padliny.

Straż Miejska w Opolu jest wyposażona w specjalnie przystosowany pojazd do przewozu zwierząt z klatką do transportu zwierząt, a także w środki bezpieczeństwa i sprzęt niezbędny do realizacji interwencji z udziałem zwierząt.

Przedstawiciel Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Opolu wskazała, że największa odpowiedzialność w zakresie odłowu zwierząt spoczywa na służbach odpowiedzialnych za bezpośrednią pomoc w tym zakresie. Powiatowy Inspektorat Weterynarii nie posiada narzędzi i podstaw prawnych do wyłapywania zwierząt (m. in. zawierania umów). Inspektorat może natomiast szkolić osoby, które zajmują się wyłapywaniem zwierząt oraz pełni funkcję doradczą. Problemem jest zapewnienie schronienia zwierzętom odłowionym. W mieście Opola funkcjonuje schronisko, jednak problem pojawia się np. w przypadku poszkodowanej sarny, której nie można tam umieścić.

Zastępca Naczelnika Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa UMO poinformował, że Gmina Opole realizuje obowiązki wynikające z ustawy o ochronie zwierząt i „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie miasta Opola” oraz wskazał na problem podrzucania części zwierząt w granice administracyjne Gminy Opole. Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa UMO podejmuje współpracę z organizacjami pozarządowymi w zakresie sterylizacji i kastracji zwierząt wolnożyjących w celu ograniczenia ich populacji, leczenia zwierząt z wypadków (dzikich, bezdomnych, gospodarskich), odbioru padłych zwierząt oraz prowadzi działania mające na

celu identyfikację zwierząt, czyli chipowanie. Rocznie odnotowuje się średnio 500 zdarzeń z udziałem zwierząt. WOŚiR ma zawarte umowy z podmiotami, które posiadają pozwolenia Dyrektora Ochrony Środowiska oraz Powiatowego Lekarza Weterynarii na transport, azyl oraz odlów i wypuszczanie zwierząt.

Organizacje pozarządowe w ramach otwartych konkursów ofert otrzymują dotacje m. in. na dokarmianie zwierząt, prowadzenie działań edukacyjnych, działań prewencyjnych i identyfikacyjnych.

Rola Policji w obszarze zwalczania oraz przeciwdziałania alkoholizmowi. Wykorzystanie „Pomieszczeń dla osób zatrzymanych” w Komendzie Miejskiej Policji w Opolu – wypracowanie wniosków mających wspomóc pracę Policji w związku z zamknięciem Izby Wytrzeźwień w Opolu (kontynuacja tematu z posiedzenia komisji w dniu 28 lutego br.)

Zastępca Komendanta Miejskiego Policji w Opolu przedstawił problem dot. doprowadzeń do PdOZ w związku z zamknięciem izby wytrzeźwień w Opolu. Opieka nad osobami pod wpływem alkoholu lub innych środków odurzających stanowi duże wyzwanie i przedsięwzięcie. Jedna interwencja związana z doprowadzeniem takiej osoby do PdOZ trwa ok. 2-3 godzin. W tym czasie patrol jest całkowicie wyłączony z innych czynności. Obecnie policjanci realizują ok. 100 doprowadzeń miesięcznie więcej, w porównaniu do okresu działalności izby wytrzeźwień.

Pan Komendant zwrócił się z podziękowaniem dla Naczelnika Wydziału Zarządzania Kryzysowego w związku z działaniami dotyczącymi podpisania umowy ws. przekazania środków finansowych w wysokości 10 000 zł na Fundusz Wsparcia Policji, na pokrycie kosztów Kursu Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy dla Policjantów obsługujących PdOZ oraz zwrócił się z prośbą rozważenia ewentualnej współpracy z innymi gminami w zakresie partycypacji kosztów w utworzeniu i działalności izby wytrzeźwień na terenie miasta Opola.

Kierownik Referatu Profilaktyki Zdrowotnej Wydziału Polityki Społecznej UMO poinformowała, że Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych podejmuje działania pomocowe wobec osób, których dane otrzymuje od Policji. W związku z brakiem możliwości odzyskania środków za pobyt w izbie wytrzeźwień od osób doprowadzonych i generowaniem dużych kosztów utrzymania, podjęto decyzję o zamknięciu placówki. Miasto Opole podejmuje działania pomocowe m. in. przekazując środki w ramach otwartych konkursów ofert czy środki dla szkół w celu prowadzenia profilaktyki.

Sekretarz Miasta Opola poinformował, że rozmowy w tym temacie będą nadal prowadzone.

5 września 2024 r.

Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w placówkach oświatowych skierowanych do dzieci i młodzieży w obszarach:

- bezpieczeństwa w sieci, uzależnienia od Internetu, cyberprzestępczości;
- zagrożeń spowodowanych używaniem środków odurzających i substancji psychotropowych, alkoholu oraz „nowych” narkotyków;
- bezpieczeństwa w ruchu drogowym (używanie hulajnóg elektrycznych, telefonów komórkowych, rowerów na chodnikach, itp.);
- hejtu, mobbingu i dręczenia przez rówieśników;
- udzielania pierwszej pomocy.

Wskazanie alternatywnych form spędzania czasu wolnego, w szczególności w okresie wakacji i ferii.

Informację w tym zakresie przedstawiła Zastępca Komendanta Straży Miejskiej w Opolu. W ramach działań profilaktycznych prowadzone były zajęcia w zakresie bezpieczeństwa dzieci i młodzieży. W 2024 r. profilaktycy przeprowadzili 57 prelekcji w temacie „Bezpieczni w sieci”, „Stop Cyberprzemoc” oraz „Bezpieczny rowerzysta”. Działania profilaktyczne realizowane są przez cały rok. Zastępca Komendanta Miejskiej Policji w Opolu poinformował, że Policja angażuje się w działania profilaktyczne skierowane do dzieci i młodzieży, których celem jest zwiększenie świadomości w kluczowych obszarach bezpieczeństwa, z jakimi młodzi ludzie mogą się spotkać na co dzień. Działania realizowane były poprzez bezpośrednie spotkania z młodzieżą podczas prelekcji w szkołach oraz udział w festynach i imprezach miejskich. Komenda Miejska Policji w Opolu działa również poprzez aktywność w mediach społecznościowych, gdzie regularnie publikuje treści edukacyjne i informacyjne.

Naczelnik Wydziału Oświaty UMO wskazał, że w czasie narady z dyrektorami szkół i placówek oświatowych omówiono m.in. kierunki realizacji polityki oświatowej w roku szkolnym 2024/2025 które uwzględniały:

- edukację prozdrowotną w szkole;
- wspieranie dobrostanu dzieci i młodzieży, ich zdrowia psychicznego;
- wspieranie umiejętności cyfrowych uczniów i nauczycieli, ze szczególnym uwzględnieniem bezpiecznego poruszania się w sieci oraz krytycznej analizy informacji dostępnych w Internecie. Pan Naczelnik podkreślił również jak ważne jest budowanie społeczności klasowej, uwrażliwiania dzieci i młodzieży, uczenia empatii i samodzielności. Poruszony został także temat używania telefonów komórkowych przez dzieci i młodzież.

Naczelnik Wydziału Oświaty przedstawił również wyzwania i problemy w związku z wprowadzonymi przepisami znowelizowanej ustawy z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym i ochronie małoletnich.

Zwiększenie egzekwowania przez właścicieli sprzątania nieczystości pozostawionych przez psy i inne zwierzęta na chodnikach, skwerach i innych obiektach użyteczności publicznej. Ustawienie śmietników przeznaczonych na odchody zwierzęce oraz pojemników z woreczkami do ich sprzątania.

Zastępca Komendanta Straży Miejskiej w Opolu poinformowała, że zgodnie z uchwałą Rady Miasta Opola w sprawie regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie gminy obowiązkiem osób wyprowadzających psy jest usuwanie odchodów i innych zanieczyszczeń spowodowanych przez zwierzęta. Patrole straży miejskiej w codziennych służbach kontrolowały teren miasta również pod tym kątem. Przyjmowały także zgłoszenia mieszkańców. Zastępca Komendanta Straży Miejskiej w Opolu podkreśliła, że jeżeli w pobliżu nie ma kosza na psie odchody, zanieczyszczenia można wyrzucić do najbliższego kosza na śmieci.

Naczelnik Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa UMO przedstawiła prezentację dotyczącą możliwości oferowanych przez Miasto Opole dla psów i ich właścicieli pod kątem rekreacji i zachowania czystości. Na terenie miasta Opola funkcjonuje siedem wybiegów, które są w pełni wyposażone w kosze na zanieczyszczenia oraz woreczki. Roczny koszt utrzymania wybiegów to kwota ok. 100 000 zł. Ponadto, Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa UMO prowadził kampanię promującą sprzątanie po psach.

Zastępca Prokuratora Rejonowego w Opolu wskazała na konieczność zamontowania koszy z woreczkami w innych częściach miasta np. przy chodnikach. Wynika to z faktu, że nie wszyscy mają możliwość wprowadzania psów na terenach wskazanych przez Wydział

Ochrony Środowiska i Rolnictwa (parki, skwery, tereny zielone) i wyposażonych w kosze i woreczki.

Zintensyfikowanie działań w zakresie przeciwdziałania przekraczaniu dopuszczalnej prędkości w ruchu drogowym oraz zwiększenie skuteczności nadzoru nad przejściami dla pieszych.

Zastępca Komendanta Miejskiego Policji w Opolu przedstawił działania tzw. grupy „SPEED”, której zadaniem jest eliminowanie niebezpiecznych zachowań na drodze, w tym ujawnianie wykroczeń polegających na przekraczaniu dozwolonych prędkości. W II kwartale 2024 r. funkcjonariusze skontrolowali 9409 uczestników ruchu drogowego, ujawnili 3185 wykroczeń polegających na przekraczaniu dozwolonej prędkości, zatrzymali 37 dokumentów praw jazdy w związku z przekroczeniem dopuszczalnej prędkości w obszarze zabudowanym o 51 km/h.

Ponadto funkcjonariusze Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji w Opolu realizowali cele „Powiatowego programu działań policji na rzecz bezpieczeństwa pieszych na lata 2024-2026”. Omówione działania mają swoje odzwierciedlenie w danych dot. wypadków drogowych z udziałem pieszych, gdzie w II kwartale 2024 r. na terenie miasta Opola miało miejsce tylko jedno zdarzenie drogowe zakwalifikowane jako wypadek drogowy z udziałem pieszego na oznakowanym przejściu dla pieszych.

4 grudnia 2024 r.

Opiniowanie projektu budżetu miasta – bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa.

Naczelnik Wydziału Budżetu Urzędu Miasta Opola przedstawił projekt planu budżetu miasta na 2025 r. w dziale 754 – bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa, który przedłożony został Radzie Miasta Opola oraz Regionalnej Izbie Obrachunkowej. Łącznie na to zadanie została przeznaczona kwota w wysokości 39.098.335 zł. Największą jej część stanowi dotacja dla Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Opolu – 28.975.735 zł. Na bieżące funkcjonowanie oraz dla zapewnienia gotowości bojowej jednostek ochotniczych straży pożarnych została przeznaczona kwota w wysokości 1.265.000 zł. W planie wydatków na 2025 r. dla Straży Miejskiej w Opolu została ujęta kwota w wysokości 8.502.600 zł. Na Zarządzanie Kryzysowe przeznaczono 130.000 zł, a na usuwanie skutków klęsk żywiołowych 160.000 zł. Ponadto, kwotę w wysokości 65.000 zł przeznaczono na współpracę z organizacjami pozarządowymi z zakresu porządku i bezpieczeństwa publicznego w ramach otwartych konkursów ofert. Zabezpieczono również środki w ramach rezerwy celowej na realizację zadań z zakresu zarządzania kryzysowego w wysokości 3.510.000 zł. W 2024 r. z rezerwy przeznaczonej na zarządzanie kryzysowe wykorzystano kwotę 742.000 zł.

W autopoprawce do projektu budżetu zaproponowano również zwiększenie wydatków budżetu o kwotę 500.000 zł na realizację zadania pn. „Wsparcie finansowe na przygotowanie dokumentacji projektowej na budowę siedziby Komisariatu II Policji oraz Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji w Opolu i Policyjnej Izby Dziecka Komendy Wojewódzkiej Policji w Opolu”. Środki te stanowią niewykorzystane wydatki z roku 2024.

Ponadto, w ciągu roku budżetowego dokonywane będą korekty na dotacje dla jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych miasta Opola oraz na Fundusz Wsparcia Policji.

Członkowie Komisji zaopiniowali pozytywnie projekt budżetu Miasta Opola na 2025 r.

Współpraca z właściwymi instytucjami na rzecz przeciwdziałania cyberprzestępczości, w tym przestępstw z nienawiści, na tle rasistowskim lub ksenofobicznym, hejtwi i mowie nienawiści w sieci.

Informację w tym zakresie przedstawił Zastępca Komendanta Miejskiego Policji w Opolu. W ramach statutowych działań policja realizowała działania profilaktyczne skierowane do dzieci i młodzieży poprzez prelekcje, udział w festynach oraz imprezach miejskich. Ponadto jeden z policjantów ukończył kurs specjalistyczny w zakresie prowadzenia zajęć z zapobiegania przestępstwom z nienawiści i ich zwalczania i w tym temacie prowadził szkolenia wśród funkcjonariuszy. Funkcjonariusze przeprowadzili 18 spotkań w szkołach, w których uczestniczyło 431 uczniów oraz 2 spotkania z rodzicami, w których udział wzięło 55 osób.

Sprawozdanie z realizacji „Miejskiego programu zapobiegania przestępczości oraz bezpieczeństwa obywateli i porządku na lata 2024-2026” – sprawozdanie za rok 2024.

Zgodnie z pismem zastępcy Przewodniczącego Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w mieście Opolu z dnia 13 listopada 2024 r. część posiedzenia KBiP dot. sprawozdania z realizacji „Miejskiego programu zapobiegania przestępczości oraz bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego na lata 2024-2026” za rok 2024 odbyła się w formie mailowej. W ww. piśmie zastępca Przewodniczącego Komisji zobligował realizatorów programu do przygotowania materiałów oraz przekazania ich na adres e-mail Wydziału Zarządzania Kryzysowego. Sprawozdania zostały przygotowane przez następujące jednostki realizujące program: Komendę Miejską Policji w Opolu, Komendę Miejską Państwowej Straży Pożarnej w Opolu, Straż Miejską w Opolu, Powiatowy Urząd Pracy, Wydział Lokalowy UMO, Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Osób Doznających Przemocy Domowej, Opolski Wojewódzki Inspektorat Transportu Drogowego, Opolskie Centrum Ratownictwa Medycznego, Placówkę Straży Granicznej w Opolu.

Przygotowane materiały zostały przesłane do członków Komisji w celu zapoznania się z treścią przed rozpoczęciem posiedzenia. W trakcie posiedzenia żaden z członków KBiP nie wniósł uwag odnośnie do tej części posiedzenia.

Monitoring wizyjny miasta Opola

- **rozbudowa monitoringu w miejscach niebezpiecznych i częściej używanych;**
- **ocena jego wpływu na bezpieczeństwo mieszkańców miasta Opola.**

Informacje w tym zakresie przekazała Zastępca Komendanta Straży Miejskiej w Opolu. Na terenie miasta Opola działa 125 kamer obsługiwanych przez dwóch pracowników cywilnych i jednego funkcjonariusza Straży Miejskiej, który kwalifikuje wykroczenia lub przestępstwa i przekazuje zgłoszenia bezpośrednio do patroli straży lub policji. W 2024 r. nie zostały zamontowane dodatkowe kamery na terenie miasta. Zostały natomiast wymienione stare punkty oraz instalacje radiowe. Na realizację czeka montaż kamery na pętli Dambonia oraz pl. Maślany. Ponadto w projekcie parku kieszonkowego przy ul. Reymonta oraz w parku dzielnicy Zakrzów zaprojektowano monitoring uwzględniający dwa systemy połączenia tj. radiowy oraz światłowodowy Komisja pozytywnie oceniła przedstawione informacje.

Zagrodzenie obiektów użyteczności publicznej tj. placów zabaw, siłowni na świeżym powietrzu, skateparków, boisk oraz zamykanie ich po zmierzchu przed osobami nieuprawnionymi i zwierzętami, które niszczą i zaśmiecają wskazane objekty.

Dyrektor Miejskiego Zarządu Lokali Komunalnych w Opolu poinformowała, że w zasobach zarządzanych przez MZLK znajduje się obecnie 66 terenów rekreacyjno-wypoczynkowych

wraz z placami zabaw. Część z tych obiektów jest w całości lub w części ogrodzona, jednak nie są to ogrodzenia zamykane – obiekty są dostępne całodobowo. Tereny te są terenami ogólnodostępnymi stanowiącymi przestrzeń publiczną. Każdy z administrowanych terenów jest wyposażony w regulamin, a przestrzeganie zapisów podlega egzekucji przez odpowiednie służby. Zgodnie z nowymi przepisami wprowadzonymi Rozporządzeniem Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 27 października 2023 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U. poz. 2442 z późn. zm.) plac zabaw dla dzieci powinien być ogrodzony. Jednocześnie Pani Dyrektor poinformowała, że prawo nie narzuca obowiązku wyгородzenia istniejących przed wejściem w życie rozporządzenia ww. obiektów.

Dyrektor Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji zwrócił uwagę, że kilka z terenów sportowo-rekreacyjnych będących w zarządzie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji jest tak rozległych (m. in. kąpielisko Bolko, Malina, Kamionka Piast), że całkowite ich wyгородzenie jest niemożliwe. Pan Dyrektor wskazał, że nie odnotowuje się dużej liczby aktów wandalizmu. Największym problemem jest notoryczne zaśmiecanie terenów oraz podrzucanie odpadów każdego rodzaju na terenach, na których wystawione są większe pojemniki. Dyrektor Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Opolu zwrócił uwagę na konieczność uwzględnienia podczas opiniowania projektów zgłaszanych do budżetu obywatelskiego ogrodenia placów zabaw zgodnie z nowymi przepisami.

4. W roku 2024 każdorazowo na posiedzeniach Komisji Bezpieczeństwa i Porządku przedstawiciele Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej, Komendy Miejskiej Policji, Straży Miejskiej przedstawiali informacje kwartalne o zaistniałych zagrożeniach w mieście Opolu i podjętych działaniach oraz sprawozdania nt. poprawy bezpieczeństwa pieszych, rowerzystów i motocyklistów na terenie miasta Opolu. Członkowie Komisji oraz przedstawiciele Rad Dzielnic miasta Opolu poruszali również sprawy bieżące w ramach, których sporządzane były wnioski do miejskich jednostek, służb, inspekcji i straży zgodnie z właściwością. Informacja z realizacji wniosków stanowi załącznik do sprawozdania.

Przewodniczący Komisji Bezpieczeństwa
i Porządku w mieście Opolu

Prezydent Miasta Opolu
Arkadiusz Wiśniewski

Informacja z realizacji wniosków podjętych przez Komisję Bezpieczeństwa i Porządku w mieście Opolu w 2024 r.		
Wniosek	Etap realizacji	Opis
Posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w dniu 28 lutego 2024 r.		
<p>Problemy mieszkańców Wyspy Pasieki związane z przebudową wiaduktu i tymczasowym objazdem:</p> <ul style="list-style-type: none">• zepsuta sygnalizacja – bardzo często pojawia się problem zepsutej sygnalizacji na tymczasowym objeździe. Mieszkańcy zgłaszają usterkę, jednak pomimo interwencji Miejskiego Centrum Zarządzania Kryzysowego w Wydziale Zarządzania Kryzysowego UMO u wykonawcy, sygnalizacja często naprawiana jest dopiero po kilku lub kilkunastu godzinach (jest to szczególnie uciążliwe i niebezpieczne w godzinach nocnych oraz w weekendy);• dziury w drodze na tymczasowym objeździe – mieszkańcy zgłaszali wielokrotnie sytuację do firmy INTOP jednak bez rezultatu;• zbutwiałe deski na wyjeździe od strony ul. Kropidły – samochody mają problem z przejechaniem przez te deski;• wysokość pod wiaduktem na tymczasowym objeździe – mieszkańcy zgłaszali sytuacje, podczas których przewoźnicy mający dostarczyć towar do posesji większym autem, odmawiali przyjazdu ze względu na wysokość pod wiaduktem 2,5 metra. Pracownicy budowy utrzymują, że wysokość pod wiaduktem jest większa, ma ok 4 m i samochody dostawcze bez problemu tamtędy przejadą.	Zrealizowano	<p>W wyniku kontroli przeprowadzonej przez Miejski Zarząd Dróg w Opolu wykonawca został zobowiązany do usunięcia wskazanych nieprawidłowości, m. in. zabezpieczenia lokalnych nierówności na chodnikach zagrażających bezpieczeństwu ruchu, uzupełnienia ubytków w nawierzchni objazdu wraz z naprawą uszkodzonych desek na wjeździe z ul. Kropidły.</p> <p>W sprawie wysokości nad wiaduktem na objeździe tymczasowym ustawiony został znak B-16 ograniczający przejazd pojazdów o wysokości powyżej 2,50 m. Przejazd wyższych samochodów był zapewniony przez ciąg pieszo-rowerowy w Parku Nadodrzańskim w uzgodnieniu z Państwowym Gospodarstwem Wodnym Wody Polskie.</p> <p>Funkcjonariusze Wydziału Ruchu Drogowego przeprowadzili szczegółową lustrację tymczasowej sygnalizacji świetlnej nie stwierdzając nieprawidłowości. Zastępca Naczelnika Wydziału Zarządzania Kryzysowego poinformował, że w przypadku zgłoszeń dot. zepsutej sygnalizacji, jeśli dyżurni Miejskiego Centrum Zarządzania Kryzysowego nie otrzymają informacji zwrotnej w ciągu godziny po zgłoszeniu, ponownie będą kontaktować się z wykonawcą w celu ustalenia sposobu załatwienia sprawy.</p>

<p>Problem nieoświetlonego i niewidocznego dla kierujących pojazdami, przejścia dla pieszych przy Moście Piastowskim od strony przychodni „Medicus”. Wniosek o usunięcie przejścia.</p>	<p>W trakcie realizacji</p>	<p>Z uwagi na duży ruch pieszy przez wskazane przejście, niemożliwa jest jego likwidacja bez zapewnienia alternatywnego miejsca do przekraczania jedni. Wydział Transportu i Zarządzania Ruchem zawnioskował do MZD o ujęcie w planach budżetowych budowy przejścia dla pieszych w rejonie skrzyżowania ul. Bończyka, tj. w takiej odległości od dźwigarów mostu, która zapewni wystarczającą widoczność na pieszych zmierzających do przejścia. Ponadto nowe przejście zostanie wyposażone w oświetlenie dedykowane przejściom dla pieszych.</p>
<p>Problem aktywnego przejścia dla pieszych przy ul. Spychalskiego. Mieszkańcy zgłaszają, że przejście bardzo często nie działa całkowicie lub nie uruchamiają się dłuższe punktowe elementy odbłaskowe.</p>	<p>Zrealizowano</p>	<p>Usterka usunięta.</p>
<p>Patrole Policji i Straży Miejskiej w następujących lokalizacjach: - Kąpielisko Bolko – organizowane są tam imprezy, które stanowią duży problem; - Publiczna Szkoła Podstawowa nr 24 – osoby opuszczające noclegownie kupują alkohol i przesiadują na przystankach w okolicach sklepów: Delikatesy, Emma, Żabka.</p>	<p>Zrealizowano</p>	<p>Funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji w Opolu dokonali 54 sprawdzenia wskazanych miejsc podczas których nie ujawniono czynów zabronionych. W dalszym ciągu zlecane będą zadania w zakresie kontroli ww. rejonów pod kątem ujawniania wykroczeń szczególnie uciążliwych społecznie. Straż Miejska w Opolu kontroluje wskazany teren pod kątem popełnianych wykroczeń i podejmuje czynności służbowe w stosunku do osób nie stosujących się do obowiązujących przepisów. Częstotliwość kontroli została zwiększona.</p>
<p>Całkowite wyłączenie z parkowania miejsca przy ul. Chmielowickiej pomiędzy pojemnikiem PCK, a słupem ogłoszeniowym przy chodniku od strony wejścia do sklepu Emma, poprzez wyznaczenie liniami ciągłymi początku i końca parkowania oraz zamazania linii przerywanej, która obecnie jest tam wyrysowana.</p>	<p>Wniosek rozpatrzony negatywnie</p>	<p>Wniosek został rozpatrzony negatywnie na posiedzeniu Komisji ds. Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego z uwagi na brak zjazdu do nieruchomości we wskazanej lokalizacji.</p>

<p>Niebezpieczne miejsce w Parku Nadodrzańskim tj. drewniana konstrukcja, która została odgradzona taśmą ze względu na niebezpieczeństwo zawalenia (zbutwiałe deski). Niestety bardzo często taśma leży na ziemi i ludzie spacerujący po parku przechodzą pod konstrukcją.</p>	<p>Zrealizowano</p>	<p>Konstrukcja została usunięta.</p>
--	---------------------	--------------------------------------

Posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w dniu 18 czerwca 2024 r.

<p>Problem dot. coraz większej populacji gryzoni (szczurów) w Dzielnicy Zaodrze, a w szczególności przy ul. Dambonia i ul. Koszyka.</p>	<p>Wskazanie możliwych rozwiązań przez WITGK</p>	<p>Wydział Infrastruktury Technicznej i Gospodarki Komunalnej UMO poinformował, że zgodnie z Regulaminem utrzymania czystości i porządku na terenie Miasta Opola to właściciele poszczególnych nieruchomości zobowiązani są utrzymać czystości porządek poprzez realizację deratyzacji. ITGK nie prowadzi deratyzacji na wskazanych obszarach z uwagi na to, że nie są one terenami gminnymi – omawiane działki są objęte własnością prywatną lub spółdzielczą. Zlecono Straży Miejskiej w Opolu przeprowadzenie kontroli pod względem zawartych umów lub/i posiadanych dowodów dot. przeprowadzenia deratyzacji. Kontrole zostały przeprowadzone w placówkach oświatowych, OSM „Przyszłość” oraz lokalu gastronomicznym. Nie stwierdzono nieprawidłowości. Jest wysoce prawdopodobne, że wzmożone bytowanie gryzoni wynika z nieprawidłowego zabezpieczania przez mieszkańców koszy na odpady komunalne oraz wyrzucania przez nich jedzenia na tereny zielone celem dokarmiania ptaków czy kotów. Proponuje się wyczerpanie społeczności lokalnej na konsekwencje wynikające z porzucania resztek jedzenia w miejscach do tego nie przystosowanych, gdyż najskuteczniejszą metodą na wyeliminowanie szczurów czy zredukowanie ich populacji na danym obszarze jest ograniczenie im dostępu do pożywienia. Ponadto zasadnym jest zwrócenie się mieszkańców do spółdzielni o wzmożoną deratyzację.</p>
---	--	---

<p>Problem miejsc, w których szczególnie gromadzą się osoby bezdomne oraz osoby pod wpływem alkoholu, z prośbą o objęcie ich nadzorem służb tj. ul. Kasprzaka (skwer), okolice sklepów spożywczych przy części ul. Prószkowskiej (od strony ul. Niemodlińskiej), oraz za garażami na ul. Prószkowskiej (przepust pod torami). W miejscach tych dochodzi do aktów wandalizmu, zaśmieciania, nagabywania mieszkańców, bójek itp.</p>	<p>Zrealizowano</p>	<p>Funkcjonariusze Ognia Patrolowo-Interwencyjnego pełniący służbę w rejonie dzielnicy „Zaodrze” każdorazowo zadaniami byli by kilkakrotnie podjąć patrol w rejonie ul. Dambonia, ul. Kasprzaka i ul. Lelewela z uwagą na spożywanie alkoholu, zaśmiecianie terenu, żebractwo, zakłócanie ładu i porządku. Ponadto dzielnicowi podległego terenu, zgodnie z obowiązującymi zadaniami priorytetowymi realizowali następujące zadania:</p> <ul style="list-style-type: none"> - w okresie od 1 lipca do 31 grudnia podejmowane były działania zmierzające do wyeliminowania zjawiska zakłócania ładu i porządku publicznego oraz zaśmieciania w rejonie terenu rekreacyjnego przy ul. Kasprzaka oraz zaplecza przychodni Optima przy ul. Dambonia. <p>Rejon jest również nadzorowany w wyniku nanoszonych zgłoszeń na Krajowej Mapie Zagrożeń Bezpieczeństwa.</p> <p>Straż Miejska w Opolu systematycznie kontrolowała wskazane rejony oraz podejmowała czynności służbowe zgodnie z kompetencjami.</p>
<p>Problem bezpieczeństwa niechronionych uczestników ruchu drogowego - wymalowania znaków poziomych przy wjazdach do strefy „tempo 30” oraz powtórzenie znaku na dalszych odcinkach drogi przy ul. Lelewela, ul. Stawowej (przy remizie OSP Opole-Szczepanowice), ul. Kwoczka, ul. Koszyka. Dodatkowo, ze względu na nadmierną prędkość przy ul. Stawowej – montaż progów zwalniających.</p>	<p>W trakcie realizacji</p>	<p>Wymalowanie znaków poziomych zaopiniowano pozytywnie w zakresie miejsc wjazdu do stref oraz negatywnie na pozostałych odcinkach ulic. Jednocześnie zmiany w oznakowaniu dróg wprowadza się na podstawie zatwierdzonych projektów organizacji ruchu. Po spełnieniu tych formalności, projekt zostanie przekazany do MZD celem dokonania zmian w istniejącym oznakowaniu.</p> <p>Montaż progów zwalniających przy ul. Stawowej zaopiniowano negatywnie. Niedopuszczalne jest stosowanie progów zwalniających na ulicach i drogach wyjazdowych pojazdów straży pożarnej.</p>
<p>Ustawienie lustra na chodniku ul. Domańskiego przy wyjeździe z ul. Kurpiowskiej (koszty pokryje Rada Dzielnicy Zaodrze).</p>	<p>Wniosek rozpatrzony negatywnie</p>	<p>W ramach przeprowadzonej analizy określono, że widoczność z drogi podporządkowanej (ul. Kurpiowskiej) na pojazdy nadjeżdżające drogą z pierwszeństwem (ul. Domańskiego) od strony ul. Wrocławskiej wynosi przynajmniej 70 m. Minimalna odległość jaka powinna być zapewniona na tego typu skrzyżowaniach wynosi 54,5 m. Ponadto zgodnie z obowiązującymi przepisami lustra drogowe wypukłe U-18, o zwiększonym koncie obserwacji, stosuje się w miejscach gdzie stojące przy drodze budynki, słupy lub drzewa ograniczają widoczność kierującym pojazdami. Z wizji przeprowadzonych w terenie wynika, że problem</p>

		z brakiem widoczności na pojazdy nadjeżdżające od strony ul. Wrocławskiej, występuje sporadycznie i nie trwa dłużej niż kilka sekund. W związku z powyższym zdecydowano o niewprowadzaniu zmian w stałej organizacji ruchu na ww. skrzyżowaniu.
Przekazanie materiałów i wykazu kąpielisk miejskich dla Rady Dzielnicy Zaodrze w celu umieszczenia tych materiałów na tablicy informacyjnej.	Zrealizowano	W uzgodnieniu z pracownikiem Wydziału Sportu przekazano materiały na e-mail.
Rozwiązanie problemu niedostosowywania się kierowców do ograniczenia prędkości w rejonie ul. Bzów i ul. Jaśminowej.	Nie zrealizowano	Wniosek został rozpatrzony podczas posiedzenia Komisji ds. Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego. Wskazane drogi znajdują się w strefie ograniczonej prędkości do 30 km/h, w której powinny być stosowane rozwiązania lub urządzenia wymuszające jazdę zgodną z ograniczeniem prędkości. Pozytywnie zaopiniowaną budowę wyniesionych skrzyżowań, co jest zadaniem inwestycyjnym, które wymaga wykonania dokumentacji technicznej oraz zapewnienia środków na realizację inwestycji. Aktualnie brak jest środków na realizację ww. inwestycji i proponuje się wpisanie jej do planu budżetu na lata przyszłe.
Ponowne wskazanie problemu nieoświetlonego i niewidocznego dla kierujących pojazdami, przejścia dla pieszych przy Moście Piastowskim od strony przychodni „Medicus” – z informacji przekazanych przez przedstawicieli Policji uczestniczących w posiedzeniach Komisji ds. Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego wynikało, że przejście ma zostać zlikwidowane i przesunięte w stronę ul. Bończyka, natomiast została wymieniona nawierzchnia i ponownie odmalowane pasy.	Nie zrealizowano	Wydział Transportu i Zarządzania Ruchem UMO poinformował, że zmiana lokalizacji przejścia jest zadaniem inwestycyjnym polegającym na przebudowie drogi dla pieszych i rowerów, wykonania miejsc oczekiwania, obniżenia wysokości krawężnika, wykonania pasów ostrzegawczych i budowy oświetlenia dedykowanego wraz z przyłączem energetycznym. Zadanie to wymaga zapewnienia środków na dokumentację i realizację. Aktualnie brak jest wolnych środków na realizację zadania. MZD wpisze inwestycję do projektów planów na lata przyszłe.
Problem niebezpiecznego przejścia dla pieszych przy PLO nr 1 przy ul. Licealnej przy zjeździe z Mostu Zaodrzańskiego wynikający z nadmiernej prędkości kierujących zjeżdżających z mostu w kierunku centrum. Utworzenie inteligentnego przejścia dla pieszych.	Nie zrealizowano	Wniosek zaopiniowano negatywnie. Zaproponowane rozwiązanie nie stosuje się w celu ograniczenia prędkości pojazdów. Zgodnie z art. 26 Prawa o ruchu drogowym kierujący pojazdem, zbliżając się do przejścia dla pieszych jest obowiązany zachować szczególną ostrożność, zmniejszyć prędkość tak, aby nie narazić na niebezpieczeństwo pieszego znajdującego się na tym przejściu albo na nie wchodzącego.

<p>Zwiększone patrole policji i straży miejskiej na Kąpielisku Bolko, w związku z rozpoczęciem sezonem letnim.</p>	<p>Zrealizowano</p>	<p>Funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji w Opolu realizowali zadania doraźne pod kątem wykroczeń porządkowym oraz dewastacji mienia. W ramach działań „Bezpieczne Wakacje” policjanci Ogniwa Patrolowo-Interwencyjnego oraz Rewiru Dzielnicowych sprawdzali rejon w uwagą na wykroczenia uciążliwe społecznie. W okresie od 30 czerwca do 31 grudnia 2024 r. dzielnicowy ujął rejon Kąpieliska Bolko w Planie Działań Priorytetowych. Nawiązano również współpracy ze Strażą Miejską w Opolu. Kąpielisko było również sprawdzane w wyniku nanoszonych zgłoszeń na Krajowej Mapie Zagrożeń Bezpieczeństwa.</p>
<p>Problem braku zatoczki autobusowej przy przystanku Marka z Jemielnicy-Walecki znajdującego się przy torach kolejowych.</p>	<p>W trakcie realizacji</p>	<p>Wniosek zaopiniowano pozytywnie. Jest to zadanie inwestycyjne polegające na przebudowie drogi wojewódzkiej wraz z budową oświetlenia ulicznego i przebudową odwodnienia drogi. Aktualnie brak jest wolnych środków na realizację zadania. MZD wpisze inwestycje do projektów planów na lata przyszłe.</p>
<p>Posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w dniu 5 września 2024 r.</p>		
<p>Problem parkowania przy przychodni przy ul. Waryńskiego. Pomiedzy ostatnim miejscem parkingowym a słupkami przy skrzyżowaniu z ul. Waryńskiego znajduje się „nielegalne” miejsce na parking dwóch aut, które parkując tam znacznie utrudniają widoczność samochodom wyjeżdżającym sprzed przychodni na skrzyżowanie ulic Luboszyckiej i Waryńskiego co stwarza niebezpieczeństwo kolizji.</p>	<p>Wniosek rozpatrzony pozytywnie</p>	<p>Wniosek rozpatrzony pozytywnie w zakresie montażu słupków blokujących. Słupki blokujące zostaną zamontowane z uwagi na znajdujący się w powierzchni chodnika hydrant, do którego konieczny jest dostęp, na wypadek potrzeby wykorzystania przez straż pożarną. Zmiany w oznakowaniu dróg wprowadza się na podstawie zatwierdzonych projektów organizacji ruchu. Po spełnieniu tych formalności, projekt zostanie przekazany do MZD, celem dokonania zmian w istniejącym oznakowaniu.</p>
<p>Rozwiązanie problemu związanego z funkcjonowaniem sklepu spożywczego „Żabka” przy Pl. Kopernika 13. Mieszkańcy dzielnicy, władze Uniwersytetu Opolskiego, Rada Dzielnicy IX Stare Miasto, Stowarzyszenie „Opole NA TAK” oraz przedstawiciele Rady Duszpasterskiej Parafii Matki Boskiej Bolesnej i św. Wojciecha wystosowali apel do Władz Miasta w sprawie podjęcia działań m. in. w kwestii sprzedaży i spożywania alkoholu oraz incydentów z tym związanych. Mieszkańcy poinformowali, że niejednokrotnie byli świadkami częstowania nieletnich dzieci i młodzieży alkoholem oraz kupowania</p>	<p>Zrealizowano</p>	<p>W Komendzie Miejskiej Policji w Opolu oraz Komisariacie I Policji w Opolu sporządzone zostały karty zadań doraźnych, realizowane w uwagą na gromadzenie się osób, zaśmiecanie, dewastację, spożywanie alkoholu i inne wykroczenia uciążliwe społecznie. Dzielnicowy Rejonu ujął problem w Planie Działania Priorytetowego, a także podczas obchodów podejmował obserwacje obszaru celem eliminacji zagrożenia. Nawiązana została również współpraca ze Strażą Miejską w Opolu w celu częstszego i bardziej efektywnego kontrolowania Pl. Kopernika i ulic przyległych. Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa UMO poinformował, że w celu zminimalizowania ilości odpadów w tym rejonie Miejski Zarząd</p>

<p>alkoholu nieletnim przez starsze osoby. Dochodzi tam również do zaśmiecania, aktów wandalizmu i bójek.</p>		<p>Dróg w Opolu dostawi dodatkowe pojemniki na odpady. Wydział Spraw Obywatelskich UMO przeprowadził kontrolę przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w sklepie „Żabka”. Nie stwierdzono nieprawidłowości.</p>
<p>Posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w dniu 4 grudnia 2024 r.</p>		
<p>Udzielenie informacji na temat planów związanych z instalacją nowych fotoradarów na terenie miasta Opola.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Czy w najbliższym czasie planowane jest umieszczenie nowych urządzeń rejestrujących prędkość pojazdów? 2. Jeśli tak, to jakie lokalizacje zostały wskazane jako potencjalne miejsca ich instalacji? 3. Jakie czynniki były brane pod uwagę przy wyborze tych lokalizacji? 	<p>W trakcie realizacji</p>	<p>Zastępca Opolskiego Wojewódzkiego Inspektora Transportu Drogowego przekazał wniosek zgodnie z właściwością do Centrum Automatycznego Nadzoru nad Ruchem Drogowym.</p>